

青森市議会議長
奈良岡 隆 様

会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

花田 明仁



令和 6 年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第 1 1 条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	150,791 円	
	研修費	0 円	
	広報費	0 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	75,137 円	
	人件費	456,250 円	
	事務所費	129,951 円	
	計	812,129 円	
差し引き（収入－支出）		267,871 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 6年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		政務活動費(4～6月分)			270,000				270,000		
1	4月19日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		990	1/2	495	269,505	1	
2	4月24日	資料購入費	公明新聞購読料(4月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	267,618	2	
3	4月25日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(4月分)			60,000	1/2	30,000	237,618	3	
4	4月26日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(4月分)	升川新聞店		3,500	1	3,500	234,118	4	
5	4月26日	資料購入費	読売新聞購読料(4月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	230,718	5	
6	4月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	株キャプテンスタジオ		487	1	487	230,231	6	
7	4月30日	調査研究費	携帯電話料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社		22,231	1/2	11,115	219,116	7	
8	5月21日	人件費	人件費(4月分)			6,875	1	6,875	212,241	8	
9	5月27日	調査研究費	ガソリン代(4月分)	株式会社角弘		35,647	1/4	8,911	203,330	9	
10	5月28日	事務所費	インターネット利用料(4月分)	LINEヤフー株式会社		5,808	1/2	2,904	200,426	10	
11	5月28日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart		110	1/2	55	200,371	11	
12	5月29日	事務所費	電話料金(4月分)	青森市長		35	1/2	17	200,354	12	
13	5月29日	調査研究費	コピー料金(4月分)	青森市長		135	1	135	200,219	13	
14								0	200,219		
15								0	200,219		
16								0	200,219		
17								0	200,219		
18								0	200,219		
19								0	200,219		
20								0	200,219		
4 月 小 計					270,000	141,105		69,781	200,219		

令和 6年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支 払 証明書 番 号
		前月繰り越し			200,219				200,219		
1	5月24日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(5月分)	████████		60,000	1/2	30,000	170,219	1	
2	5月27日	資料購入費	読売新聞購読料(5月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	166,819	2	
3	5月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	(株)キャプテンスタジオ		487	1	487	166,332	3	
4	5月28日	資料購入費	公明新聞購読料(5月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	164,445	4	
5	5月29日	調査研究費	コピー用紙・ノート代	株式会社マルキ		632	1	632	163,813	5	
6	5月31日	調査研究費	携帯電話料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社		21,976	1/2	10,988	152,825	6	
7	6月21日	人件費	人件費(5月分)	████████		6,875	1	6,875	145,950	7	
8	6月21日	事務所費	インターネット利用料(5月分)	LINEヤフー株式会社		5,808	1/2	2,904	143,046	8	
9	6月21日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart		110	1/2	55	142,991	9	
10	6月25日	調査研究費	ガソリン代(5月分)	株式会社角弘		27,471	1/4	6,867	136,124	10	
11	7月1日	事務所費	電話料金(5月分)	青森市長		25	1/2	12	136,112	11	
12	7月1日	調査研究費	コピー料金(5月分)	青森市長		444	1	444	135,668	12	
13								0	135,668		
14								0	135,668		
15								0	135,668		
16								0	135,668		
17								0	135,668		
18								0	135,668		
19								0	135,668		
20								0	135,668		
5 月 小 計					200,219	129,115		64,551	135,668		

令和 6年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		前月繰り越し			135,668				135,668		
1	6月3日	事務所費	電話機充電代	株式会社ヤマダデンキ		231	1/2	115	135,553	1	
2	6月24日	資料購入費	公明新聞購読料(6月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	133,666	2	
3	6月25日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(6月分)	■■■■■		60,000	1/2	30,000	103,666	3	
4	6月26日	資料購入費	読売新聞購読料(6月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	100,266	4	
5	6月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	99,779	5	
6	6月28日	人件費	残業代	■■■■■		6,875	1	6,875	92,904	6	
7	7月1日	調査研究費	携帯電話料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社		21,126	1/2	10,563	82,341	7	
8	7月19日	人件費	人件費(6月分)	■■■■■		6,875	1	6,875	75,466	8	
9	7月25日	調査研究費	ガソリン代(6月分)	株式会社角弘		26,699	1/4	6,674	68,792	9	
10	7月26日	事務所費	インターネット利用料(6月分)	LINEヤフー株式会社		5,808	1/2	2,904	65,888	10	
11	7月26日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart		110	1/2	55	65,833	11	
12	7月31日	事務所費	電話料金(6月分)	青森市長		25	1/2	12	65,821	12	
13	7月31日	調査研究費	コピー料金(6月分)	青森市長		266	1	266	65,555	13	
14								0	65,555		
15								0	65,555		
16								0	65,555		
17								0	65,555		
18								0	65,555		
19								0	65,555		
20								0	65,555		
6 月 小 計					135,668	133,789		70,113	65,555		

令和 6年7月 会 計 帳 簿

NO	月 日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品 目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支 払 証明書 番 号
		政務活動費(7～9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			65,555				335,555		
1	7月24日	資料購入費	公明新聞購読料(7月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	333,668	1	
2	7月25日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(7月分)	■■■■■		60,000	1/2	30,000	303,668	2	
3	7月26日	資料購入費	読売新聞購読料(7月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	300,268	3	
4	7月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	299,781	4	
5	7月31日	調査研究費	インデックス・ホチキス針代	株式会社マルキ		230	1	230	299,551	5	
6	7月31日	調査研究費	携帯電話料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社		20,718	1/2	10,359	289,192	6	
7	8月21日	人件費	人件費(7月分)	■■■■■		6,875	1	6,875	282,317	7	
8	8月26日	調査研究費	ガソリン代(7月分)	株式会社角弘		21,894	1/4	5,473	276,844	8	
9	8月28日	事務所費	インターネット利用料(7月分)	LINEヤフー株式会社		5,808	1/2	2,904	273,940	9	
10	8月28日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart		110	1/2	55	273,885	10	
11	8月29日	事務所費	電話料金(7月分)	青森市長		51	1/2	25	273,860	11	
12	8月29日	調査研究費	コピー料金(7月分)	青森市長		210	1	210	273,650	12	
13								0	273,650		
14								0	273,650		
15								0	273,650		
16								0	273,650		
17								0	273,650		
18								0	273,650		
19								0	273,650		
20								0	273,650		
7 月 小 計					335,555	121,670		61,905	273,650		

令和 6年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			273,650				273,650		
1	8月22日	資料購入費	公明新聞購読料(8月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	271,763	1	
2	8月23日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(8月分)	■■■■■		60,000	1/2	30,000	241,763	2	
3	8月26日	資料購入費	読売新聞購読料(8月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	238,363	3	
4	8月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	237,876	4	
5	9月2日	調査研究費	携帯電話料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社		21,827	1/2	10,913	226,963	5	
6	9月20日	人件費	人件費(8月分)	■■■■■		6,875	1	6,875	220,088	6	
7	9月25日	調査研究費	ガソリン代(8月分)	株式会社角弘		23,992	1/4	5,998	214,090	7	
8	9月26日	事務所費	インターネット利用料(8月分)	LINEヤフー株式会社		5,808	1/2	2,904	211,186	8	
9	9月26日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart		110	1/2	55	211,131	9	
10	10月2日	事務所費	電話料金(8月分)	青森市長		29	1/2	14	211,117	10	
11	10月2日	調査研究費	コピー料金(8月分)	青森市長		151	1	151	210,966	11	
12								0	210,966		
13								0	210,966		
14								0	210,966		
15								0	210,966		
16								0	210,966		
17								0	210,966		
18								0	210,966		
19								0	210,966		
20								0	210,966		
8 月 小 計					273,650	124,566		62,684	210,966		

令和 6年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		前月繰り越し			210,966				210,966		
1	9月25日	資料購入費	公明新聞購読料(9月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	209,079	1	
2	9月25日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(9月分)	■■■■■		60,000	1/2	30,000	179,079	2	
3	9月26日	資料購入費	読売新聞購読料(9月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	175,679	3	
4	9月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	175,192	4	
5	9月30日	調査研究費	携帯電話料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社		19,446	1/2	9,723	165,469	5	
6	10月21日	人件費	人件費(9月分)	■■■■■		6,875	1	6,875	158,594	6	
7	10月25日	調査研究費	ガソリン代(9月分)	株式会社角弘		40,347	1/4	10,086	148,508	7	
8	10月31日	事務所費	電話料金(9月分)	青森市長		37	1/2	18	148,490	8	
9	10月31日	調査研究費	コピー料金(9月分)	青森市長		135	1	135	148,355	9	
10	11月20日	事務所費	インターネット利用料(9・10月分)	LINEヤフー株式会社		11,176	1/2	5,588	142,767	10	
11	11月20日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart		220	1/2	110	142,657	11	
12								0	142,657		
13								0	142,657		
14								0	142,657		
15								0	142,657		
16								0	142,657		
17								0	142,657		
18								0	142,657		
19								0	142,657		
20								0	142,657		
9 月 小 計					210,966	144,010		68,309	142,657		

令和 6年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		政務活動費(10～12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			142,657				412,657		
1	10月15日	事務所費	プリンター・インクカートリッジ代	株式会社マルキ		2,803	1/2	1,401	411,256	1	
2	10月24日	資料購入費	公明新聞購読料(10月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	409,369	2	
3	10月25日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(10月分)			60,000	1/2	30,000	379,369	3	
4	10月28日	資料購入費	読売新聞購読料(10月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	375,969	4	
5	10月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	㈱キャプテンススタジオ		487	1	487	375,482	5	
6	10月31日	調査研究費	携帯電話料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社		21,275	1/2	10,637	364,845	6	
7	11月21日	人件費	人件費(10月分)			6,875	1	6,875	357,970	7	
8	11月25日	調査研究費	ガソリン代(10月分)	株式会社角弘		28,921	1/4	7,230	350,740	8	
9	11月28日	事務所費	電話料金(10月分)	青森市長		46	1/2	23	350,717	9	
10	11月28日	調査研究費	コピー料金(10月分)	青森市長		43	1	43	350,674	10	
11								0	350,674		
12								0	350,674		
13								0	350,674		
14								0	350,674		
15								0	350,674		
16								0	350,674		
17								0	350,674		
18								0	350,674		
19								0	350,674		
20								0	350,674		
10 月 小 計					412,657	125,737		61,983	350,674		

令和 6年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		前月繰り越し			350,674				350,674		
1	11月13日	事務所費	コピー用紙代	株式会社マルキ		440	1	440	350,234	1	
2	11月25日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(11月分)			60,000	1/2	30,000	320,234	2	
3	11月26日	資料購入費	公明新聞購読料(11月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	318,347	3	
4	11月26日	資料購入費	読売新聞購読料(11月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	314,947	4	
5	11月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	314,460	5	
6	12月20日	人件費	人件費(11月分)			6,875	1	6,875	307,585	6	
7	12月23日	事務所費	インターネット利用料(11月分)	LINEヤフー株式会社		5,808	1/2	2,904	304,681	7	
8	12月23日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart		110	1/2	55	304,626	8	
9	12月25日	調査研究費	ガソリン代(11月分)	株式会社角弘		13,144	1/4	3,286	301,340	9	
10	12月27日	事務所費	電話料金(11月分)	青森市長		69	1/2	34	301,306	10	
11	12月27日	調査研究費	コピー料金(11月分)	青森市長		53	1	53	301,253	11	
12								0	301,253		
13								0	301,253		
14								0	301,253		
15								0	301,253		
16								0	301,253		
17								0	301,253		
18								0	301,253		
19								0	301,253		
20								0	301,253		
11 月 小 計					350,674	92,273		49,421	301,253		

令和 6年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支出 証明書 番 号
		前月繰り越し			301,253				301,253		
1	12月10日	人件費	残業代			6,875	1	6,875	294,378	1	
2	12月24日	資料購入費	公明新聞購読料(12月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	292,491	2	
3	12月25日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(12月分)			60,000	1/2	30,000	262,491	3	
4	12月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	262,004	4	
5	12月26日	資料購入費	読売新聞購読料(12月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	258,604	5	
6	1月21日	人件費	人件費(12月分)			6,875	1	6,875	251,729	6	
7	1月27日	調査研究費	ガソリン代(12月分)	株式会社角弘		14,137	1/4	3,534	248,195	7	
8	1月28日	事務所費	インターネット利用料(12月分)	LINEヤフー株式会社		5,808	1/2	2,904	245,291	8	
9	1月28日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart		110	1/2	55	245,236	9	
10	1月30日	事務所費	電話料金(12月分)	青森市長		18	1/2	9	245,227	10	
11	1月30日	調査研究費	コピー料金(12月分)	青森市長		84	1	84	245,143	11	
12								0	245,143		
13								0	245,143		
14								0	245,143		
15								0	245,143		
16								0	245,143		
17								0	245,143		
18								0	245,143		
19								0	245,143		
20								0	245,143		
12 月 小 計					301,253	99,681		56,110	245,143		

令和 7年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支出証明書番号
		政務活動費(1～3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			245,143				515,143		
1	1月24日	資料購入費	公明新聞購読料(1月分)	一戸建智		2,270	1	2,270	512,873	1	
2	1月24日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(1月分)			60,000	1/2	30,000	482,873	2	
3	1月27日	資料購入費	読売新聞購読料(1月分)	読売センター青森東部		3,800	1	3,800	479,073	3	
4	1月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	478,586	4	
5	2月20日	事務所費	インターネット利用料(1月分)	LINEヤフー株式会社		5,368	1/2	2,684	475,902	5	
6	2月20日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart		110	1/2	55	475,847	6	
7	2月21日	人件費	人件費(1月分)			6,875	1	6,875	468,972	7	
8	2月25日	調査研究費	ガソリン代(1月分)	株式会社角弘		11,656	1/4	2,914	466,058	8	
9	2月28日	事務所費	電話料金(1月分)	青森市長		49	1/2	24	466,034	9	
10	2月28日	調査研究費	コピー料金(1月分)	青森市長		139	1	139	465,895	10	
11								0	465,895		
12								0	465,895		
13								0	465,895		
14								0	465,895		
15								0	465,895		
16								0	465,895		
17								0	465,895		
18								0	465,895		
19								0	465,895		
20								0	465,895		
1 月 小 計					515,143	90,754		49,248	465,895		

令和 7年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		前月繰り越し			465,895				465,895		
1	2月18日	調査研究費	のり・ファイル代	株式会社マルキ		338	1	338	465,557	1	
2	2月18日	調査研究費	修正液代	株式会社マルキ		1,790	1	1,790	463,767	2	
3	2月25日	資料購入費	公明新聞購読料(2月分)	一戸建智		2,270	1	2,270	461,497	3	
4	2月25日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(2月分)			60,000	1/2	30,000	431,497	4	
5	2月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	431,010	5	
6	2月26日	資料購入費	読売新聞購読料(2月分)	読売センター青森東部		3,800	1	3,800	427,210	6	
7	3月21日	人件費	人件費(2月分)			6,875	1	6,875	420,335	7	
8	3月25日	調査研究費	ガソリン代(2月分)	株式会社角弘		26,657	1/4	6,664	413,671	8	
9	3月27日	事務所費	インターネット利用料(2月分)	LINEヤフー株式会社		5,368	1/2	2,684	410,987	9	
10	3月27日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart		220	1/2	110	410,877	10	
11	3月28日	事務所費	電話料金(2月分)	青森市長		23	1/2	11	410,866	11	
12	3月28日	調査研究費	コピー料金(2月分)	青森市長		122	1	122	410,744	12	
13								0	410,744		
14								0	410,744		
15								0	410,744		
16								0	410,744		
17								0	410,744		
18								0	410,744		
19								0	410,744		
20								0	410,744		
2 月 小 計					465,895	107,950		55,151	410,744		

令和 7年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			410,744				410,744		
1	3月25日	資料購入費	公明新聞購読料(3月分)	一戸建智		2,270	1	2,270	408,474	1	
2	3月25日	人件費	ホームページ管理・事務整理代(3月分)			60,000	1/2	30,000	378,474	2	
3	3月26日	資料購入費	読売新聞購読料(3月分)	読売センター青森東部		3,800	1	3,800	374,674	3	
4	3月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3月分)	㈱キャプテンススタジオ		487	1	487	374,187	4	
5	3月28日	事務所費	パソコン代	株式会社ヤマダデンキ		191,660	1/2	95,830	278,357	5	
6	4月21日	人件費	人件費(3月分)			6,875	1	6,875	271,482	6	
7	4月25日	調査研究費	ガソリン代(3月分)	株式会社角弘		13,499	1/4	3,374	268,108	7	
8	4月30日	事務所費	電話料金(3月分)	青森市長		45	1/2	22	268,086	8	
9	4月30日	調査研究費	コピー料金(3月分)	青森市長		215	1	215	267,871	9	
10								0	267,871		
11								0	267,871		
12								0	267,871		
13								0	267,871		
14								0	267,871		
15								0	267,871		
16								0	267,871		
17								0	267,871		
18								0	267,871		
19								0	267,871		
20								0	267,871		
3 月 小 計					410,744	278,851		142,873	267,871		